Data ipsa die kal. Martias, anno iij regni nostri, Valencianis, in Dei nomine feliciter. Amen....^d

Mabillonius docet, de Re dipl. pag. 402. [Jam fermissimam imprecationem exhibent diplomata Chilperici, Guntramui, Childerici: adest alia, exquisitorum apparatu concepta, in diplomate ejusdem Theoderici IV, infra (Col. 446).]

^d Ad calcem instrumenti puncta addita deficiente subscriptiones indicant.

XLII.

Diploma Theodori, i. IV, regis Francorum, quo Mauri monasterium sub sua defensione suscipit, et confirmat quicquid eidem concessum fuerat (ann. 724).

In nomine sancte et invididue Trinitatis. Theodorus, divina favente clemencia rex Francorum, viro illustri Luthfrido. Si peticionibus Deo servientium, quæ ad eorum quietem vel tranquillitatem pertinent, libenter prestamus atque ad effectum perducius, regiam consuetudinem exercemus, et ad mercedem vel stabilitatem regni nostri pertinere confidimus. Ideo notum esse volumus tam futuris quam presentibus, qualiter venerabilis Maurus, abbas de monasterio domini Leobardi, quandam abbatis, in honorem sanctorum apostolorum Petri et Pauli et sancti Martini peculiaris patroni nostri constructio, clemencie regni nostri suggestis quod antecessori suo domino Leobardo, quandam abbati, qui ipsum monasterium suo opere a novo fundamento edificasse noscitur, in eulite memorie parentis noster Childebertus, quandam rex, ad oportunitatem ipsius monasterii, terram illam quam de deserto ipse ad excolendum vel comandum preoccupaverat, per loca denominata, de ponticulo ad Suenhem usque ad publicani strata Tabernensem, ac deinde ad str. tam Marleensem, hinc terminum de fonte Cisternata, cum adjacentibus suis, usqua ad Gunzinum rivum, indequo ad montem Cubergum, per fraxinetum, ad locum qui vocatur Oschowa, et sic per fluvium Sornam usque ad cruem petrinam, tunc denum ad Mauri rivum, pro futura mercede eidem concessisset, ut nullus ibidem campos faceret, nec porcos saginare, nec ma-

* Edidere Bruschius, Chron. monaster. German. fol. 84, et Coccius, in Dagobert. pag. 56; ex Coccio Cointius, Annal. t. IV, pag. 733; ex Bruschio Collectores scriptorum rerum Francicarum, t. IV, pag. 703. Schœpflinus, Alsat. dipl. t. I, pag. 29, et D. Grandier, Hist. Eccl. A gent. t. I, prob. pag. 56, accuratius ex veteri membrana recuderunt, quale revera exstat, non quidem genuinum, ut Eccardo, Origin. Habsburg. pag. 411, visum est, sed commentatum, ut fatentur omnes qui rem attente perpendiculariter. Certe constat omnia instrumenta in hujus monasterii archivo reposita igne absumpta fuisse cum ipso monasterio, anno 828, et postmodum a Celso abbatte instaurata, quantum sane ex memoria et traditionibus fieri potuit. Hoc testatur inscriptio vetus lapidi insculpta, quam integraru in altero hujus nostræ collectionis volume proferemus, et quæ pro notis chronologicis adhibet annum expletum 828 ab incarnatione Domini. Verba sunt, ut testatur Histor. Eccl. Argent. t. II, prob. pag. 190: « Celsus, Mauri abbas monasterii, post cuius unctionem et chartarum terminum scribere voluit qualiter illuster vir Hildebertus, quandam rex, eidem loco concessit terram Zabernensem, de fonte Cisternata usque ad Gunzinum rivum, idem ad montem Cubergum per fraxinetum quæ vocatur Ascowa, et sic per fluvium Sorne. » Haec eadem ipsissimum vocibus leguntur in diplomate quod expendimus. Hinc licet conjiceret hoc instrumentum ad deperditu veri di lomatis suppledu vicem fabricatum, sed infelicitissime instauratum, cum pluribus scateat falsi indicis. Præcipua hic indicasse satis sit. 1º Formula initialis in Merovingicis diplomaticis non apparet; 2º Parentem suum appel-

A teriam succidere, nec ipsius fines penitus irrumperet presumeret, sed hoc ipsi monasterio omni tempore concessum esse deberet, et quicquid intra vel extra prescriptos terminos, in quaunque provincia vel pago, ipse vel aliquis regum predecessorum ejus tradidisse, seu successorum, quælibet potens vel viis persona, menorato loco abbati, ejusque successoribus pro animae sue salute traditura esset, nullo contradicente aut resistente, libere atque licenter possidere liceret *. Unde ipsam preceptionem memorati principis, seu dive recordationis Theodeberti, Clotharii, Dagoberti, Sigeberti, itemque Dagoberti, quandam regum, nobis confirmationem ostendit in præsenti relegendam; sed pro firmitatis studio nostrum sibi expedit ex hoc ipso in eodem monasterio vel circa ejus terminos, omniaque ad id pertinentia, confirmare preceptum. Cujus petitionem pro Dei intuitu vel mercedis nostræ augmentatione benigne suscipientes, ita et confirmasse et in omnibus prestitisse regia consuetudine cognoscite. Precipimus enim, ut quicquid per inspectas supradictorum regum preceptiones ad ipsum monasterium longe vel prope noscitur concessum fuisse, per banc auctoritatem nostram ipsi monasterio vel memorato Mauro abbati suisque successoribus omni tempore in Dei nomine, ipsum privilegium nostris et futuris temporibus stable Deo auxiliante omnino modis conservetur. Similiter petiti ut cum cum omni familia rebusque monasterii sui longe vel prope constitutis, sub nostro mundiburio et defensione recipemus; quod nos pro mercedis nostræ augmentationis ita et prestitisse cognoscite et confirmasse. Quapropter per presens decernimus ac jubemus preceptum, ut neque vos, neque juniores vestri, seu

lat Childebertum Theodoricus, quem Dagobertum vocare debuit, si hac voce patrem suum indigitare voluit; 3º Annus Incarnationis et indictio pro notis chronologicis hac ætate in usu non fuerunt; 4º Pugnant inter se notæ chronologicæ quoquoniam sunt; annus enim Christi 724 non concordat cum anno quinto regni Theodorici IV, et indictio III minime concordat cum anno Christi aut cum anno regni; 5º Insidiosam curam sapit, quod ad chartæ authenticæ exempliarum informatum sit diploma, addito sigillo; sed et id falsum prodit: sigillum enim multo maius est sigillis, seu potius annulis, quibus utebantur reges Merovingici, et in hoc sigillo, regis coronati protome exhibetur, sceptrum ligerum manu dextra, sinistra globum cum cruce superposita gestans, addita perigraphæ Theodoricus Dei gracia rex Franc., quod temporibus Carolo Calvo anterioribus non convenit. De reliquis silemus; vides D. Grandier, in dissertatione sua de hoc diplomate, Hist. Eccl. Argent. t. I, page 94 et seq. Non negamus plura in hoc instrumento agnosci veritati consona, ut scribit Mabill. Ann. t. II, pag. 74, sed quæ nullam ab ipso auctoritatem obtinere queant. Lecturem D. Grandier secuti sumus; varias spurii diplomatici lectiones exscribere opere pretium non erat. [Quo modo uterentur ad monumentorum deperditorum instaurations, vide quæ discerni in Bibliotheca scholæ diplomaticæ, t. I, pag. 217.]

* Hic incipit documentum apud Coccium.

† Hic est finis in Coccio, unde evadit, virum dictum in anno habuisse tantummodo exscribendi quæ sibi videbantur Childeberto pertinere. Ita Cointius, Annal. t. II, pag. 316.

successores, nullaque omnino cuiuscunq; sit potest persona, ipsum abbatem neque monachum, vel certe homines suos, injuriari neque condempnare, nec ei infra vel extra monasterium rem irrationabilem facere penitus, neque de rebus ad se pertinentibus quippiam auferre presumat; sed licet ei suisque, sub enunitatis titulo et nostro mundiburdio vel defensione, cum omnibus rebus suis et monasterii sui, secundum normam patrum domini Benedicti et domini Columbani, quietos residere atque securos, quo potius ipsam congregationem sanctam melius delectet pro stabilitate regni nostri misericordiam Domini die noctuque crebrius exorare.

Data Metis, in econobio sancti Arnulphi, ejusdem loci episcopi, quod est constitutum in suburbio, sub die kalendarum Maii, anno Dominicæ Incarnationis MCCCXXXI, inductione tercia, anno vero regni Theodorici quinto. — Ego Grimaldus cancellarius recognovi.

XLIII.

Diploma Theodorici IV, regis Francorum, quo monasterium Honaugiense Tubano co. mi. titulatur^a (ann. 725.)

Theodericus, rex Francorum, vir illuster, Luitfrido duci, Eberhardo domestico, domino patri patrum (desunt hæc duo verba ap. Gr.), ac venerabilis in Christo domino Benedicto abbati. Quia convenit nobis pro voluntate nostra, vel antistitis nostri, seu duorum, comitum, domesticorum, vel pagisorum, vel mei ipsius, ut in locum nostrum aliquem eligere debeamus ad onus abbatis; ideo, venerabilis frater Tu-

^a Nulla in hoc diplomate fit mentio monasterii Honaugiensis: sed ex pluribus aliis instrumentis ad Honaugiense monasterium spectantibus, supra editis vel infra edendis, patet Benedictum et Tubanum, de quibus hic agitur, huic monasterio præfuisse: Tubanum scilicet, cum Benedictus gravis annis vel alia de causa hunc sibi in socium adjungi petiisset. Diploma hoc non satis inspexerant qui arbitri sunt ibi abbatem Honaugiensem duplice nomine Benedicti et Tubani appellari. Imo uterque manente distinguitur, cum Benedictus dicitur *pater patrum et abbas*, Tubanus vero *frater*, cai hac charta monasterium committitur, loco Benedicti. Edi it hoc instrumentum Coccius, in Dagob. pag. 132: ex quo fonte haustum non docet; neque enim, ut quibusdam, videlicet Mabillonio in Annal. t. II, pag. 59, et auctoriibus Nov. Gall. christ. t. V, col. 833, visum est, ait se ex veteri ms. depropmississe, unde plura alia excrisperat. Mabillonius, ubi supra, etsi formulas insolitas in hoc instrumento se deprehendisse fateatur, illud tamen pro suspecto non onus habuit; et ipsi suffragatur D. Grandidier, Hist. Eccl. Argent. t. I, pag. 400, et prob. pag. 59, qui hoc instrumentum recudit ex ms. seculi XI. Omnia autem ibi conflictia, et falsum videntur prodere: 1º Ma'le presigatur nomen Theodorici regis quasi in diplomate regio, quod tamen Luitfrido, Eberhardo et Benedicto directum foret. Neque rex dixisset se *ad onus abbatis* sufficere Tubanum in locum suum; 2º Mirum sane quod charta concepta sub forma epistolæ ad Benedictum directæ, ab ipso Benedicto subscripta signatur; 3º Auctor chartæ ait se onus abbatis Tubano committere in locum suum; unde arguitur ipsum Benedictum abbatem chartæ auctorem esse; id autem cum toto instrumenti contextu pugnat. Cum ergo tot viuis laboret

A bane, commendamus sanctitati tui hauc venerabilem regulam, quia sicut sol ab inchoatione diei totus flagrat et migrat, ita egregie benevolentiae tuae in toto mundo longe lateque præclare diffusa fulget opinio. Ideoque, sicut supra diximus, hunc porro locum et ipsam congregationem, ac sanctam regulam et stabilitatem monachorum, ad sanctitatem tuam trademus, a die presenti, et exinde: qualiter evangelium Matthæos tibi testatur^b: Quia, qui bene ministraverit sibi bonum opus accipiet; et qualiter per pensare debes, quod pro unoquoque in die iudicii rationem redditurus assistes, bone Pater, et qualiter congregations hac conservata centuplum incedem in die iudicii tibi acquires. Christo igitur propitio, tibi haec regulam fideliiter [Gr. firmiter] B commendamus. Signum Luitfridi ducis. Signum Eberhardi domestici. Signum domini Benedicti. abbatis, qui haec chartam fieri rogavit. (Hic Gr. habet multorum nominum intervalla.) Ego Haimo indignus pæccator presbyter haec chartulam, rogante domino Benedicto, scripsi et subscrpsi^c.

XLIV.

Diploma Theodorici IV, regis Francorum, quo villam Baudriuum venditam monasterio sancti Dionysii, placito habito, asserit^d (ann. 726).

Theudericus, rex Francorum, vir illuster. Cum nos in Dei nomine Pontegurre in palatio nostro, una cum nostris fidelibus, ad universorum causas audiendas vel recta judicia terminanda resederemus, C ibique venientis agentis basileci peculiaris patroni nostri, domini Dionysii martyris, ubi ipse preciosus

instrumentum hoc, sinceris instrumentis illud annumerare fas esse non credimus. Lectionem Coccii sequimur, discrepantias quas exhibet editio domini Grandidier inter uncos adscribimus.

^b An ex ignorantia, an ex oscitantia, verba haec quasi ex Evangelio Matthei desumpta proferuntur, que ex epistola prima Pauli ad Timotheum, cap. iii, v. 13?

^c Desunt nota chronologicæ, verum sub anno 725 commode collocari potest hoc instrumentum: Benedictus enim adhuc solus regebat monasterium Honaugiense anno 723, ut diximus (*in nota preced.*); anno autem 726 iam huic monasterio Tubanum constat præfectum fuisse in locum Benedicti, qui tamen abbatis titulum et dignitatem retinuit; unde, cum de abbe hujus monasterii mentio sit in quibusdam chartis, adducitur abbatis natusque nomen, Benedictus sive Tubanus.

^d Vulgaverat Dubletus, Antiquit. eccles. S. Dion., pag. 686; reculerunt Cointius, Ann. t. III, pag. 802, et Coll. script. rer. Franc. t. IV, pag. 704. Dubletus, Cointius, loc. c. t., et Labbeus, in suis *Miscell.* t. II, pag. 432, instrumentum hoc Theodorico III tribuant: perperam; id enim Theodorico IV tribuendum evincit Mabillonius, de Re dipl. p. 628, et Annal. t. II, p. 73, cum emissum fuerit sub Godobaldo abbe, qui ab anno 723 ad annum 748 monasterio S. Dionysii profuit, ut testatur Codex membranaceus ab annis plus quam octingentis exaratus [cod. Rhemens. Eccles. *De miraculis S. Dionysii inscriptus*]. Mabillonio suffragatur Felibianus, Histor. abb. S. Dion. pag. 58, inquit et Germanius, acer Mabillonis impugnator, de vet. reg. Franc. dipl. t. I, pag. 126. Mabillonius quidem, ubi supra, pag. 246, hoc diploma Theodorico III primus assignaverat, sed errore fassus est, et emendavit, de Re diplom. pag. 628. Ad fidem Dubleti editum.

dominus in corpore requiescit, et venerabilis vir Godobaldus abba præesse videtur, adversus in'ustri viro Ermenteo suggerabant, dum dicerint eo quod villa sua nuncopante Baudrino, super fluvium Hyssera sitam in pago Cameliacinse, quam de parte genetore suo Nordeberto, et germano suo Gunthechario, ambo bus quondam ad ipso legitemi obvinit, venerabili viro Godobaldo abbati ad parte basileci domini Dionysii pro vindicionis titulum delegasit vel firmasit, qui et ipsa viadicatione in praesente ad relegenda recta, ipsasque dum ipsi Ermenteus in praesente aderat; interrogatum ei fuit a procerebus nostris se ipsa villa Baudrines ipsius Godobal' o abbati ad parte domni Dionysii vindedisit, aut se pretium exinde accepit, aut se auctor ei exinde aderat; sed ipsi Ermenteus in praesente taliter fuit professus, quod ipsa villa in suprascripto loco Baudrino in jamdicto pago Cameliacinse, ipsius Godobaldo abbati ad parte basileci sui domini Dionysii vindedisit, et juxta sui apri-
ficatione precio exinde recepisset, et ipsa vindicatione fieri et firmare rogatis, et auctor exinde aderat, et in antea adesse vellebat. Proinde nos taliter una cum nostris procerebus constet decrevisse, ut dum inluster vir Cumrodobaldus, comes palati nostri, testimentiavit quod taliter ac causa acta vel inquisita suisit denoscetur, jobimus ut memorati agentis ad parte ipsius venerabili viro Godobaldo abbati vel basileci sui domini Dionysii jamdicta villa Baudrinus in superescripto pago Cameliacinse, una cum terris, domibus, superpositis ædificiis, acolabus, mancepiis, C viniis, silvis, campis, pratis, pascuis, aquis aquarumve decorsebus, movebus et immovilebus, peculiis, presideis, farinariis, gregis cum partitoribus utriusque generis sexus, una cum omne adiunctiis vel appendiciis ad se pertinentis vel aspicientis, ad integrum omnia et ex omnibus, inspecta eorum strumenta, omne tempore habeant evindegata adque eleiata. Et, se necessitas ipsius Godobaldo abbati vel basileci sui domini Dionysii aut successorebus suis in antea fuerit, membratus Ermenteus vel hereditas sui eos in auctorio contra quemlibet studeant defensare. Gairebaldus ad vice Eonardo recognovit.

Judicatum quod ficit minsis Marcius dies iij, annus vj regni nostri, Pontegune in palatio nostro.

XLV.

Diploma Theodorici IV, regis Francorum, quo dona monasterio Morbacensi collata aut conferenda, et concessas privilegia confirmat (ann. 727).

Theodericus, rex Francorum, viris apostolicis Patribus episcopis, necnon inlustribus viris, patricis,

* Exstat nævis plenum, apud Mabillonium, Ann. t. II, append. pag. 700; Lünig, Spicil. eccles. t. IV, pag. 173, et t. V, pag. 951, et in Actis SS. Bollandianis, t. I Octob., pag. 454; minus inaccurate apud La Guille, Hist. Alsat. prob. pag. 13, et in Collectione scriptorum rerum Francicar. n. tom. IV, pag. 706. Schœpflipus, Hist. Alsat. diplom. t. I, pag. 7, edidit ad fidem autographi et autographum ipsum aeri incisum publici juris fecit. Juxta lectio-rem Schœpflipi recudimus. Perminus, alias Pirinius, e monasterio suo in Augia pulsus, in Alsatiam

A comitibus, vel omnibus agenibus, tam presentibus quam futuris. Si petitionibus sacerdotum quod ad proprietatem ecclesiarum pertinet, devota mente prestamus, retributorem omnium honorum Dominum Ihesum Christum ex hoc nos habere confidimus. Ig-
itur dum et venerabilis vir Perminus, gratia Dei episcopus, nostris temporibus cum monachis suis, Deo inspirante, pro Evangelio Christi peregrinatione suscep-
ta, monasterio virorum in heresi vasta, que Vo-
sagus appellatur, in pago Alsacine, in loco qui ve-
catur Vivarius-peregrinorum, qui antea appellatus est Muorbach, in alodo fidele nostro Eborhardo co-
mite, cum ipsis adjutorio, Deo donante, conatus
est constituere, vel coenubio sancto ibidem instituere
in honore Dei et genetricis Domini nostri Jesu-
Christi, semper Virginis Mariæ, seu sancti Michaeh-
lis archangeli, vel sancti Petri et Pauli beatis apo-
stolis, et sancti Leudegaris martiris cum sociis eo-
rum, ubi ipsi famuli Dei sub sancta regula solitariam
vitam fruantur: petit ipse vir Dei Perminus episco-
pus serenitati nostre, cum ipso jam nominato fidele
nostro Ebrochardo comite, talem ob hoc nostrum
emanare preceptum de omni corpore possessionis
ipsius monasterii, quicquid at praesens tenere vel
donare videtur, aut quod in antea a quocunque, Deo
inspirante, ibidem recte fuerit conlatum vel delega-
tum, per nostrum preceptum deberemus in Dei no-
men plenius confirmare. Quod nos pro mercede
nostra in omnibus fecisse cognoscite: et ad praedi-
ctis famulis Dei talem emissimus decretum, ut nulli
episcoporum, nec presenti, nec qui fuerint succe-
sores, nec eorum ordinatores, aut quibuscumque
judicaria potestas pro quacumque ingenio possint
quocumque ordine de loco ipso aliquid auferre aut
abstrahere; ut facilius licet ipsa familia Christi, que
ibidem in Dei nomine adiunare desiderant, eorum
rectam delegationem quiete per tempora possedere,
et sancta regula conservantes proprio privilegio, quo
nobis pre manibus ostenderunt, Deo jubente, sub
tranquillitate possint permanere: quia nihil de ca-
nonica auctoritate covellitur, quicquid at talem
familiam Christi ad laudem Dei die nocteque canen-
dam conceditur. Idecirco pro cœlesti intuitu ta' em
nobis beneficium prestetisse cognoscite, ut maneat
quicquid antefati viri Dei ad ipso monasterio conque-
siverint vel laboraverint, et quod jam dictus fidelis
noster Ebrehardus per sua strumenta ibidem affir-
mavit, vel a ceteris conlata fuit aut fuerit, sub no-
stra emunitate ejus temporibus absque ullius inquietu-
dine, Deo auxiliante, cuncta eis proficiant in ag-

venit, teste Hermanni Contracti Chron. ad annum 727 [apud D. Bouquet, t. III, pag. 530], ubi monasterium Morbacense condidit, impensis suppeditante Ei e-
bredo comite, circa annum 727, quo ipso anno in
novi monasterii gratiam Theodoricus emisit diploma
quod exhibemus.

* Chorépiscopum Perminum vocat Hermannus Contractus, in Chronicō: hic vero episcopus absolutus dicitur. An episcopus regionarius? Divinare Mabitio-
nius non audet, Annal. t. II, pag. 73. [Chorépiscopū
nomen non legitur in Hermanno, ubi supra.]

gineutis. Additur tamen, etsi abbas congregationis ipsius episcopis fuerit posulatus, ut ei presbiteros vel diacones pro missas celebrandum debeat ordinare, absque commodi acceptance instituat; et si rogatus couditam ecclesiam, crisma, tabulas, grados ecclesiae, absque commodi acceptance faciat: quod si ipse renuerit, altero quemlibet pontificem, qui gratis huc tribuat, licentia habeat supplicare, et ille hoc facere; et nullo unquam tempore parochiae ipsius pontificis, in cuius diocese situm est hoc monasterium, potestatem nullam habeat inquitandi, non ipse, non archidiaconus, non Ecclesiæ judices, nec censum mittere, neque pastum, neque honorem in rebus monasterii requiri non audeant. Et si abba ipsius congregationis de hac luce vocatus fuerit, nullus ibidem de alio monasterio, nec de civitate, nec pro parentela, nec ab episcopo ordinatus, neque per potestatem, neque per præmium, aut quolibet ingenio, cuicunque judici nullus præsumat in ibidem abbatem ordinare; nec quandocumque necessitas evenerit, abbatem instituere, nisi quem ipsa congregationis et melior pars elegerit, secundum quod regula et privilegiis ipsorum continet, ipsi sibi dignum constituant pastorem. Et illud nobis placuit pro integramente vel stabilitate regni nostri innectere, ut ipse monasterius sub defensione et tuitione Dei et nostra stirpe regia per succendentia tempora valeat consistere inconvulsum, et nulla publica juditiaria potestas, nec presente, nec futuro tempore, in curia vel territoriis ubiquecumque ipsius monasterii, ad causas audiendum, vel freda undique exigendum, non præsumat ingredere, nec fidejussores tollere, et quicquid tam de ingenuis quam de servientibus super territoriis ipsius monasterii omni commandentibus, fisco de frede aut harebannus, unde poterat sperare ad luminaribus vel stipendiis superscriptis famulis Dei et nostra indulgentia ad integrum mancipentur effectui, et nobis regnantiibus, aut postmodum tempora succendentium regum, quod nos pro Dei amore et timore induxit, quemquam hoc non præsumat convellere; sed omne quiete et integra emunitate hoc quod decrevimus inviolabilis auxiliante Deo per-